
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
UFFICIO CIRCONDARIALE MARITTIMO - GUARDIA COSTIERA 

PANTELLERIA 
 

Via San Nicola,1 - 91017 Pantelleria (TP) - Telefono: 0923.911027 - 0923.913651 
Web: www.guardiacostiera.it/pantelleria – P.E.C.: cp-pantelleria@pec.mit.gov.it - Mail: ucpantelleria@mit.gov.it  

 

ORDINANZA NR. (vedasi nr. di registro informatico a margine) 
 

INTERDIZIONE TEMPORANEA PIAZZALE (PARCHEGGIO) PRESSO L’APPRODO DI SCAURI 
  

  
Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Pantelleria: 

 
VISTO il Decreto Presidenziale Regionale 01 Giugno 2004, classificazione dei porti di 

Categoria II classe III, ricadenti nell’ambito del Territorio della Regione Sicilia; 

VISTO l’attuale degrado strutturale di parte del piazzale asservito a parcheggio all’interno 
dell’approdo di Scauri; 

VISTA la nota del Comune di Pantelleria datata 04.07.2023 ove si menziona la necessità di 
provvedere al ripristino urgente della strada di accesso al parcheggio antistante 
l’approdo di Scauri; 

VISTA la propria ordinanza nr. 6 del 19/03/2021 con la quale viene è stato approvato e reso 
esecutivo il “Regolamento del porto e della rada di Pantelleria e dell’approdo di Scauri” 
concernente anche la regolamentazione della circolazione in tutto l’ambito portuale; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n. 285 (codice della Strada) e ss.mm. ed ii.; 

CONSIDERATA l’urgente necessità di emanare il presente provvedimento al fine di garantire una 
corretta e preventiva diffusione di carattere pubblicistico, di disciplinare l’uso del bene 
pubblico nonché dettare norme per prevenire incidenti a persone e/o cose; 

RITENUTO necessario dover disciplinare gli aspetti relativi alla sicurezza in ambito portuale per 
garantire un ordinato, razionale e sicuro svolgimento delle operazioni portuali al fine 
di prevenire il verificarsi di possibili incidenti che possano pregiudicare la salvaguardia 
della pubblica incolumità; 

VISTI gli articoli 68, 81, 1161, 1164 e 1174 del Codice della Navigazione, nonché l’articolo 
59 del relativo Regolamento di Esecuzione. 

 
 
 

ORDINA 
 

Articolo 1 
(Area interdetta) 

 
Dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del giorno 05.07.2023, per motivi connessi alla sicurezza ed 

all’incolumità delle persone e dei veicoli che vi accedono, il parcheggio antistante l’approdo di Scauri, 
come meglio rappresentato nell’allegato stralcio cartografico, che costituisce parte integrante della 
presente ordinanza, è interdetto al pubblico accesso veicolare. Le banchine dell’approdo stesso 
sono comunque da intendersi operative e dunque disponibili per l’ormeggio.  
 
 
 
 

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria
mailto:cp-pantelleria@pec.mit.gov.it
mailto:ucpantelleria@mit.gov.it


Articolo 2 
(Prescrizioni) 

 
Il Direttore dei Lavori e la Ditta incaricata dai lavori, sono tenuti all’osservanza scrupolosa delle 

disposizioni e delle prescrizioni impartite, oltre che da questo Comando, anche da altri provvedimenti 

autorizzativi nulla-osta rilasciati dagli Enti/Organismi, cui la legge demanda le specifiche 

competenze, nelle materie direttamente o di riflesso collegate al presente provvedimento e dovranno 

attenersi scrupolosamente alle seguenti prescrizioni: 

▪ Gli spazi a terra dovranno essere opportunamente delimitati quali aree di cantiere e 

provvisti di segnaletica diurna/notturna, recante gli estremi della presente Ordinanza; 

▪ Prestare particolare attenzione a eventuali persone/mezzi/unità che dovessero avvicinarsi 

alle zone interdette, provvedendo, se del caso, ad attirarne l’attenzione e invitarle ad 

allontanarsi, interrompendo immediatamente l’attività qualora necessario; 

▪ I lavori dovranno essere eseguiti adottando tutte le precauzioni e gli accorgimenti tecnici 

atti ad evitare pericoli di inquinamento delle acque marine e qualsiasi nocumento 

all’ambiente nonché attenendosi scrupolosamente alle vigenti norme in materia di 

sicurezza dei luoghi di lavoro; 

▪ Al verificarsi di una qualsiasi criticità/anomalia che possa determinare pericolo per 

l’incolumità pubblica, i lavori dovranno essere immediatamente sospesi dandone 

tempestiva comunicazione all’Ufficio Circondariale Marittimo di Pantelleria; 

▪ Per l’effettuazione dei lavori dovranno essere utilizzate soltanto attrezzature 

preventivamente provate e controllate con certificazione di collaudo della casa costruttrice 

e dotati comunque delle relative coperture assicurative per sinistri, incidenti, ecc.; 

▪ Tutto il personale impiegato nelle operazioni dovrà essere in regola con tutte le pertinenti 

norme previdenziali, assicurative e di sicurezza vigenti, nonché possedere una copertura 

assicurativa estesa ad eventuali danni a terzi; 

▪ Eventuali materiali di risulta dovranno essere smaltiti e/o utilizzati nel rispetto della vigente 

normativa di settore a seconda della loro tipologia e classificazione; 

▪ Qualora dovessero ricorrere motivi di pubblico interesse o comunque al verificarsi di 

situazioni tali da pregiudicare la sicurezza, questa Autorità Marittima procederà a 

sospendere in qualsiasi momento le operazioni, senza che alla ditta esecutrice e/o 

amministrazione richiedente spetti rimborso o compenso di sorta; 

▪ L’Autorità Marittima deve intendersi manlevata da ogni qualsivoglia responsabilità 

derivante dall’emissione del presente provvedimento; 

▪ Prima dell’avvio dei lavori la ditta esecutrice dovrà munirsi di qualsiasi altra 

autorizzazione/nulla osta da parte di enti/amministrazioni cui la legge demanda specifiche 

competenze in materia; 

▪ All’inizio e fine dei lavori o in caso di sospensione prolungata degli stessi sarà cura del 

responsabile della ditta esecutrice notiziare tempestivamente questa Autorità Marittima. 

 
Articolo 3 

(Disposizioni Finali) 

I contravventori alla presente Ordinanza saranno perseguiti a norma di Legge. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante affissione all’albo e pubblicazione sulla pagina “Ordinanze” del 

sito istituzionale http://www.guardiacostiera.it/pantelleria. 

 

Pantelleria, lì 04/07/2023 
 

IL COMANDANTE 
T.V.(CP) Vincenzo DE FALCO 

http://www.guardiacostiera.it/pantelleria


Allegato 1 

Stralcio grafico dell’area interdetta 

 

Legenda: 

       Strada di accesso al parcheggio interdetta al transito veicolare e pedonale e interessata dai lavori; 

       Area di Parcheggio interdetta al transito veicolare.  


		2023-07-04T16:48:48+0200


		2023-07-05T09:01:22+0200
	Pantelleria
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPPAN.CPPAN_REG_ORDINANZE.R.0000014.05-07-2023




